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         SPRENDIMAS DĖL SUTIKIMO VYKDYTI PIRKIMĄ NESKELBIAMŲ DERYBŲ BŪDU


[bookmark: _Hlk71790648]Viešųjų pirkimų tarnyba (toliau – Tarnyba), vadovaudamasi Lietuvos Respublikos viešųjų pirkimų įstatymo (toliau – Įstatymas) 95 straipsnio 2 dalies 7 punkto nuostatomis, išnagrinėjo Valstybės sienos apsaugos tarnybos prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos (toliau – VSAT arba Perkančioji organizacija) prašymą sutikti Sraigtasparnių H145[footnoteRef:1] pirkimą (toliau – Pirkimas) vykdyti neskelbiamų derybų būdu, vadovaujantis Įstatymo 71 straipsnio 1 dalies 2 punkto b) ir c) papunkčių nuostatomis.  [1:  Pirkimo objektą sudaro: 1) vienas specializuotas sraigtasparnis, skirtas Rusijos Federacijos traukinių, vykstančių į Kaliningrado sritį ir iš jos, stebėjimui iš oro sustiprinti, kurio įsigijimas finansuojamas finansinės paramos lėšomis,  numatytomis Europos Komisijos 2022 m. gruodžio 12 d. patvirtintoje Sienų valdymo ir vizų politikos finansinės paramos priemonės, įtrauktos į Integruoto sienų valdymo fondą, tematinės priemonės darbo programoje, ir skirtomis, atsižvelgiant į LR vidaus reikalų ministerijos 2022 m. balandžio 4 d. ir 2022 m. spalio 24 d. pateiktus argumentuotus papildomus poreikius; 2) du vienodo modelio sraigtasparniai, pritaikyti radiacinei žvalgybai ir gyventojų gelbėjimui bei užtikrinančius reagavimą 24/7 režimu Baltarusijos AE avarijos atveju bei  naudojami ir kitoms valstybės funkcijoms vykdyti (potvynių metu – užtvindytų vietovių žvalgymui, žmonių evakavimui, donorinių organų gabenimui, valstybės sienos kontrolei, specialiajai tranzito schemai, dingusių,  pasiklydusių asmenų paieškai ir gelbėjimui, neteisėtų migrantų paieškai bei spec. pajėgų operatyviam perdislokavimui), kurių įsigijimas finansuojamas pagal LR Vyriausybės vykdomą Civilinės saugos stiprinimo ir plėtros programą Nr. 07-12-10-04-01/07-13-10-04-01 „Stiprinti pasirengimą valdyti krizes ir ekstremaliąsias situacijas ir šalinti jų padarinius“. ] 

Tarnybai pateiktame prašyme nurodoma, kad dėl atsiradusių ypatingos svarbos funkcijų, susijusių su tranzitinių traukinių palyda, neteisėtų migrantų užkardymu, radiacine žvalgyba Baltarusijos AE avarijos atveju bei kitomis grėsmėmis, kylančiomis iš priešiškų Lietuvos Respublikos (toliau – LR) atžvilgiu valstybių, VSAT turimų orlaivių parko galimybių nebepakanka.
Perkančioji organizacija paaiškina, kad nuo 2002 m. eksploatuoja 5 vnt. gamintojo „Airbus Helicopters“ sraigtasparnius[footnoteRef:2] kuriuose įmontuoti gamintojo „Safran Helicopter Engines“ („Turbomeca“) varikliai. VSAT turimuose sraigtasparniuose užduotims atlikti naudojama specialioji įranga yra tarpusavyje suderinta ir pritaikoma būtent „Airbus Helicopters“ gaminamiems sraigtasparniams[footnoteRef:3]. Perkančioji organizacija pažymi, kad visi VSAT orlaiviai, jų aptarnavimo infrastruktūra, skraidančio (pilotuojančio) ir techninę priežiūrą užtikrinančio personalo kvalifikacija ir daugiametė patirtis yra įgyta vieno gamintojo „Airbus Helicopters“ ir „Safran Helicopter Engines“ ekosistemose. Šias ekosistemas adaptuoti ir pritaikyti VSAT poreikiams buvo skirta dešimtys milijonų eurų valstybės ir Europos Sąjungos (toliau – ES) lėšų.  [2:  Modeliai EC-120B, EC-135 ir EC-145.]  [3:  Vaizdo stebėjimo kameros, paieškos prožektorius, gelbėjimo, desantavimo, medicinos personalo transportavimo įranga ir pan.] 

VSAT, išanalizavusi naujoms ir esamoms užduotims vykdyti keliamus reikalavimus, siekdama užtikrinti maksimalų valdomų sraigtasparnių ir specialios įrangos naudojimo tarpusavio suderinamumą bei pakeičiamumą, užduočių įgyvendinimą ir tikslų pasiekimą orlaivių gedimo arba planinės techninės priežiūros darbų atlikimo metu, nustatė, kad tinkamiausias sraigtasparnio modelis šiam kaitos ir integravimo principui įgyvendinti yra „Airbus Helicopters“ sraigtasparnio atnaujintas modelis EC-145 / H145. Perkančioji organizacija prašyme pažymi, kad Pirkimu siekiamus įsigyti sraigtasparnius gamina ir parduoda tik konkretus tiekėjas – „Airbus Helicopters“. Perkančioji organizacija savo prašyme pateikia šiuos argumentus: 
1. Dėl modelio pasirinkimo ir realios konkurencijos nebuvimo.
VSAT poreikius[footnoteRef:4] atitinkančių orlaivių maksimali kilimo masė (MTOW) planuojama iki 4000 kg, jiems privalomai taikomi Europos aviacijos saugumo agentūros (toliau – EASA) CS-29[footnoteRef:5] sertifikavimo reikalavimai dideliems / sudėtingiems sraigtasparniams (daugiau nei 3175 kg). EASA išduoti orlaivio tipo sertifikatai (toliau – TC), kuriuose pateikiama visa pagrindinė gamintojo informacija apie orlaivį viešai skelbiami EASA interneto svetainėje[footnoteRef:6]. Prašyme nurodyta, kad iš EASA CS-29 sertifikuotų sraigtasparnių modelių sąraše[footnoteRef:7] pateiktos informacijos akivaizdu, jog šiandien VSAT atliekamoms užduotims vykdyti reikalingų sraigtasparnių parametrus iš esmės atitinka tik konkretaus gamintojo sraigtasparnis – „Airbus Helicopters“ H145.  [4:  Pagrindiniai kriterijai, kuriuos turi atitikti sraigtasparnio modelis: 1) orlaivis turi būti naujas, gaminamas šiuo metu; 2) orlaivis turi atitikti privalomus skrydžiams ES oro erdvėje reikalavimus – turėti EASA išduotą arba kitaip pripažintą orlaivio tipo sertifikatą <...> ir sraigtasparnio sertifikavimas turi atitikti EASA CS-29 (dideli / sudėtingi sraigtasparniai); 3) dėl Lietuvos reljefo ypatybių ir būtinybės nuolat tūpti į neparuoštas tūpimui vietoves (sniegą, pelkę, mišką, apsemtas pievas ir pan.) saugumui užtikrinti sraigtasparnis turi būti su pavažomis / slidėmis, nes sraigtasparniai su ratukine važiuokle dėl konstrukcinių galimybių to padaryti negali; 4) atsižvelgiant į keliamas užduotis, optimalus keleivių skaičius turi būti ne mažiau kaip 8 ir ne daugiau kaip 10 keleivių, nes vykdyti kasdienines užduotis sraigtasparniais, galinčiais gabenti 11–30 keleivių, būtų nepraktiška dėl didelių orlaivio gabaritų, taip pat neekonomiška dėl didelio degalų suvartojimo ir su tuo susijusių eksploatacijos išlaidų; 5) maksimali orlaivio skrydžio masė – iki 4000 kg, nes maksimali orlaivio skrydžio masė netiesiogiai apibrėžia orlaivio sudėtingumo kategoriją (ar orlaiviui valdyti užtenka vieno piloto, ar jau reikia dviejų), be to, didesnei masei pakelti reikia didesnio diametro nešančiojo rotoriaus, nuo kurio tiesiogiai priklauso sraigtasparnio dydis – reikia didesnės tūpimo aikštelės (ne visur galima nutūpti, o tai labai svarbu, kai reikia tūpti tiesiai į įvykio vietą), dėl saugumo privaloma išlaikyti didesnius atstumus nuo kliūčių (oro srautas apgadina pastatus, automobilius, kitą turtą bei kelia pavojų šalia esantiems žmonėms), degalų suvartojimas padidėja  20–30 proc.]  [5:  Vadovaujantis LR aviacijos įstatymu, VSAT orlaiviai priskiriami nekarinių valstybės orlaivių kategorijai, todėl jiems yra taikomas Europos Parlamento ir Tarybos reglamento 2018/1139 dėl bendrųjų civilinės aviacijos taisyklių, kuriuo įsteigiama Europos Sąjungos aviacijos saugos agentūra iš dalies keičiami Europos Parlamento ir Tarybos reglamentai (EB) Nr. 2111/2005, (EB) Nr. 1008/2008, (ES) Nr. 996/2010, (ES) Nr. 376/2014 ir direktyvos 2014/30/ES ir 2014/53/ES bei panaikinami Europos Parlamento ir Tarybos reglamentai (EB) Nr. 552/2004 ir (EB) Nr. 216/2008 bei Tarybos reglamentas (EEB) Nr. 3922/91 (toliau – Reglamentas 2018/1139), nuostatos, kurios nustato, jog siekiant eksploatuoti orlaivius LR ir ES oro erdvėje, orlaiviai privalo turėti EASA išduotą arba kitaip pripažintą TC.]  [6:  www.easa.europa.eu.]  [7:  VSAT pateikė EASA svetainėje viešai skelbiamo orlaivių gamintojų pagal CS-29 sertifikuotų sraigtasparnių modelių / tipų, kuriems EASA yra išdavusi TC, sąrašo suvestinę. ] 

2. Dėl VSAT turimos sraigtasparnių įrangos suderinamumo. 
VSAT paaiškina, kad vienas svarbiausių aspektų, apsprendžiančių sraigtasparnių tinkamumą ir galimybes atlikti nustatytas užduotis, priklauso nuo sraigtasparniuose  sumontuotos  specialiosios įrangos[footnoteRef:8].VSAT pažymi, kad įsigijus skirtingų gamintojų sraigtasparnius, VSAT šiuo metu turimos specialiosios įrangos negalėtų montuoti / naudoti kito gamintojo sraigtasparnyje, o įsigytos naujos įrangos nebūtų galima naudoti šiuo metu turimuose sraigtasparniuose, kadangi visi Europos Sąjungos oro erdvėje naudojami orlaiviai privalo turėti EASA išduotą TC. Prašyme ir papildomai pateiktuose dokumentuose nurodoma, kad sraigtasparnių specialioji įranga turi būti patvirtinta gamintojo kaip sraigtasparnio atsarginė dalis arba turėti papildomą tipo sertifikatą (toliau – STC), t. y. sraigtasparnių specialiosios įrangos pritaikymo ir naudojimo reikalavimai yra visiškai reglamentuoti Reglamentu 2018/1139 ir kitais jį lydinčiais reglamentais, LR aviacijos įstatymu[footnoteRef:9] bei kitais nacionaliniais teisės aktais. Atsižvelgiant į tai, VSAT turimos įrangos suderinamumo galimybės įsigyjant „Airbus Helicopters“ H145 ar kito gamintojo sraigtasparnio modelį priklauso tik nuo VSAT turimos įrangos TC ir STC (apsaugotų intelektine nuosavybe) savininko, šiuo atveju – įrangos projektuotojo, gamintojo ir diegėjo „Airbus Helicopters“ ir daliai įrangos – „Airbus Helicopters“ atstovo „Helicopters Italia“. Dėl teisinio reguliavimo ir intelektinės apsaugos aspektų, šių produktų inžinerinis turinys, kuris būtinas EASA sertifikavimo procesui, yra nepasiekiamas nei VSAT, nei trečiosioms šalims, todėl ir kiti orlaivių gamintojai siūlo įsigyti tik savo ekosistemai sukurtus ir intelektine nuosavybe apsaugotus produktus, kurie suderinami tik su jų gaminamais orlaiviais. Sraigtasparnių gamintojai neturi teisės atlikti jokių modifikacijų, pakeitimų ar sertifikavimo procedūrų kito gamintojo siūlomai įrangai ar sraigtasparniams dėl apsaugotų intelektinių–projektinių duomenų trūkumo, reikalingų inžineriniam sertifikavimo procesui atlikti. Kartu orlaivių techninės priežiūros specialistams draudžiama atlikti bet kokius gamintojo techninėje dokumentacijoje nenumatytus veiksmus arba sumontuoti komponentus, kurių gamintojo dalies numeris (P/N) yra kitoks, negu nurodyta sraigtasparnio priežiūros instrukcijoje. Toks mechanizmas sukurtas ir įteisintas EASA reglamentais, siekiant išlaikyti aukštą skrydžių saugos lygį, nes bet koks komponentas ar įranga, sumontuoti tam neskirtame sraigtasparnyje, gali sukelti katastrofiškų padarinių. [8:  Pavyzdžiui, stebėjimui atlikti, vietovei išžvalgyti – sraigtasparnyje sumontuojama vaizdo stebėjimo sistema; pajėgoms desantuoti iš orlaivio – desantavimo įranga; nukentėjusiesiems transportuoti – medicinos įranga; gelbėjimo darbams atlikti – gelbėjimo keltuvas; gaisrams gesinti – išorės pakaba ir vandens talpykla, ir pan.]  [9:  LR aviacijos įstatymo 28 straipsnis „Saugos reikalavimai“.] 

Atsižvelgiant į aukščiau nurodytą, VSAT pažymi, kad įsigijus kito gamintojo sraigtasparnius ir jų specialiąją įrangą, orlaivių parkas būtų sudarytas iš kelių skirtingų gamintojų ekosistemų ir tiek naujai įsigyta įranga, tiek turima įranga galėtų būti naudojama tik konkretaus gamintojo ir modelio orlaiviuose. Dėl to nebūtų galima užtikrinti orlaivių ir jų įrangos pakeičiamumo, kai sugedus vienai įrangai vietoje jos būtų galima sumontuoti kito sraigtasparnio (pvz., to, kuris tuo metu remontuojamas) įrangą, kas VSAT veikloje yra daroma labai dažnai, o tai neigiamai paveiktų VSAT atliekamas funkcijas ir reagavimo galimybes, nes neturint paruoštos įrangos nebūtų galima vykdyti užduočių, dėl to nukentėtų nacionaliniai saugumo ir strateginiai valstybės interesai.
Papildomai pažymima, kad specialios įrangos vertė siekia nuo 10 iki 50 proc. sraigtasparnio vertės, todėl VSAT turi po kelis įrangos komplektus, kuriuos pagal poreikį gali perkelti į to paties gamintojo, bet skirtingų tipų orlaivius, nes turima įranga visiškai pritaikyta visų tipų naudojamiems orlaiviams[footnoteRef:10].  [10:  VSAT pateikė detalų turimos specialiosios sraigtasparnių įrangos, kurią VSAT įsigijo laikotarpiu nuo 2006 m. iki 2022 m., sąrašą.] 

3. Dėl pilotų rengimo.
Vadovaujantis LR aviacijos įstatymu, VSAT orlaiviai yra nekariniai valstybės orlaiviai, todėl jiems valdyti pilotai privalo turėti galiojančias licencijas ir įgyti reikiamas kvalifikacijas, suteikiamas vadovaujantis EK reglamentu 1178/2011, kuriuo pagal Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą (EB) Nr. 216/2008 nustatomi su civilinės aviacijos orlaivių įgula susiję techniniai reikalavimai ir administracinės procedūros (EASA PART-FCL[footnoteRef:11])[footnoteRef:12]. Šios kvalifikacijos susijusios su konkrečiu orlaivių modeliu / tipu. VSAT pilotams rengti yra įsteigusi ATO organizaciją[footnoteRef:13], suteikiančią teisę atlikti VSAT turimų sraigtasparnių EC-120B, EC-135 ir EC-145 tipo pilotų mokymus. VSAT yra parengtas ir reikiamą patirtį bei kvalifikaciją turintis TRI(H) skydžių instruktorius ir TRE(H) skrydžių egzaminuotojų personalas, kurio dėka VSAT gali užtikrinti nepertraukiamą pilotų rengimo / įgūdžių patikrinimo procesą, kas leidžia užtikrinti nuolatinę parengtį ir galimybę atlikti įstatymais pavestas užduotis.  [11:  EASA PART-FCL nustato, kad, norėdamas skraidyti kito  tipo orlaiviais (negu nurodyta piloto licencijoje), pilotas patvirtintoje mokymo organizacijoje (ATO) privalo atlikti nustatytus orlaivio tipo mokymus ir išlaikyti praktinį įgūdžių patikrinimo egzaminą. Įgijęs orlaivio tipo kvalifikaciją, pilotas vykdydamas kasdienes skrydžių užduotis kaupia patirtį, nes kitai kvalifikacijai įgyti taikomi aukštesni skrydžių patirties reikalavimai. Tai labai ilgas, keletą metų trunkantis procesas, kurio neįmanoma paspartinti.]  [12:  VSAT pateikė pagrindinių minėtame reglamente apibrėžtų orlaivių pilotų kvalifikacijų, naudojamų VSAT veikloje, sąrašą.]  [13:  Perkančioji organizacija pateikė VSAT prie LR VRM Aviacijos valdybos patvirtintos mokymo organizacijos (angl. Approved training organisation certificate)  pažymėjimo kopiją Nr. LT.ATO.009. ] 

VSAT pažymi, kad įsigijus kito gamintojo sraigtasparnius kelerius ateinančius metus pilotų rengimo procesas taptų neįmanomas[footnoteRef:14], atsižvelgiant į tai, kad Perkančioji organizacija neturėtų TRI(H) ir TRE(H) kvalifikacijas turinčių pilotų, kuriems suteikta teisė mokyti ir egzaminuoti kitus pilotus.  [14:  VSAT pateikė VSAT ATO pilotų rengimo organizacijos mokymo programų sąrašą. ] 

Prašyme nurodoma, kad atsižvelgdama į užduočių specifiką[footnoteRef:15], Perkančioji organizacija orlaivių pilotus ir įgulos narius papildomai apmoko pagal atskiras VSAT vado patvirtintas rengimo programas ir suteikia specialias kvalifikacijas, nereglamentuojamas EASA PART-FCL[footnoteRef:16], kurios lemia, kokias užduotis pilotas gali vykdyti (pvz., skrydžiams naktį vykdyti, naudojant naktinio matymo prietaisus, reikalinga NVG-PIC kvalifikacija). Šioms kvalifikacijoms įgyti ir palaikyti taip pat taikomi tam tikri skrydžio patirties reikalavimai, todėl, pavyzdžiui, VSAT įsigijus kito gamintojo sraigtasparnius, visiems pilotams reikėtų įgyti tam tikrą skrydžių patirtį ir tik tada būtų galima atlikti papildomą mokymą atitinkamai kvalifikacijai gauti.  [15:  VSAT pateikė dokumentą „Reikalavimai įgulos nariams tarnybos užduotims atlikti“.]  [16:  VSAT pateikė VSAT suteikiamų pilotų kvalifikacijų vykdyti tam tikras užduotis sąrašą.] 

Įvertinus aukščiau nurodytą, VSAT pažymi, kad įsigijus H145 modelio sraigtasparnius nereikėtų iš naujo mokyti viso personalo, t. y. būtų užtikrinta skrydžių personalo skrydžio modelio / tipo orlaiviu patirtis, nes visos šiuo metu jau suteiktos EC-145 kvalifikacijos galiotų ir H145 modelio sraigtasparniui. Tokiu būdu būtų visiškai užtikrinamas VSAT veiklos tęstinumas tiek vykdant užduotis, tiek rengiant naujus pilotus ar palaikant turimas pilotų kvalifikacijas. 
4. Dėl skrydžio įgulos patirties reikalavimų. 
Pagal veiklos profilį, kiekviena užduotis priskiriama vienam iš dokumente „Reikalavimai įgulos nariams tarnybos užduotims atlikti“ pateiktų užduočių tipų, kurie Skrydžių vykdymo vadovo (toliau – SVV) dokumentu kaip standartinės veiklos procedūros yra parengti vadovaujantis EK reglamentu (ES) Nr. 965/2012, kuriuo pagal Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą (EB) Nr. 216/2008 nustatomi su orlaivių naudojimu skrydžiams susiję techniniai reikalavimai ir administracinės procedūros. Šios procedūros ir reikalavimai suderinti su Transporto kompetencijų agentūra (toliau – TKA) bei patvirtinti VSAT vado. Kiekvienos užduoties profiliui įgulos narių patirties reikalavimai nustatyti atsižvelgiant į užduočių sudėtingumą, pavojingumą, bendrą rizikos ir maksimaliai įmanomą pasiekti skrydžių saugos lygį.
Įsigijus kito gamintojo sraigtasparnius VSAT pilotas privalėtų įgyti ir atitikti VSAT suteikiamose pilotų kvalifikacijose vykdyti tam tikras užduotis nurodytus skrydžio patirties ir kvalifikacijų reikalavimus. Naujai įsigytais kito gamintojo orlaiviais VSAT pilotai negalėtų vykdyti jokių dabar vykdomų užduočių mažiausiai metus nuo sraigtasparnių įsigijimo, kol instruktoriai įgytų TRI(H) kvalifikaciją ir išmokintų kitus pilotus, taip pat, kol visi pilotai įgytų reikiamos skrydžio patirties[footnoteRef:17], kuri yra be galo svarbi užduočių atlikimo kokybei ir saugumui. [17:  VSAT pateikia pavyzdžius: vykdant darbus su gelbėjimo keltuvu HHO sausumoje dienos metu, tam, kad pilotas galėtų būti paskirtas užduotį vykdančio orlaivio vadu (PIC), jis turi būti surinkęs > 500 skrydžio valandų sraigtasparnio vadu (PIC), ir ne mažiau kaip 150 skrydžio valandų būtent konkretaus modelio / tipo sraigtasparniu, kuriuo bus atliekama HHO užduotis. Kadangi H145 yra tas pats orlaivis kaip EC-145, tik naujesnė jo versija, pilotams, įgijusiems reikiamą patirtį su EC-145, ši patirtis galioja ir H145 sraigtasparniui, tai reiškia, kad įsigijus H145 modelio sraigtasparnius, visos užduotys bus atliekamos nenutrūkstamai (iš karto po sraigtasparnių gavimo).] 

5. Dėl orlaivių techninės priežiūros.
VSAT turimų EC-120B, EC-135 ir EC-145 sraigtasparnių techninės priežiūros darbus organizuoja, kontroliuoja ir prižiūri pagal EK reglamento (ES) Nr. 1321/2014[footnoteRef:18] II dalį veikianti PART-145 techninės priežiūros organizacija[footnoteRef:19]. PART-145 organizacijoje dirba pagal reglamento Nr. 1321/2014 III dalį išduotas PART-66 licencijas ir atitinkamas kvalifikacijas[footnoteRef:20], kurios suteikiamos konkrečiam orlaivio ar jo variklio tipui (modeliui) atskirai įgijus reikiamą patirtį, baigus nustatytus mokymus iš išlaikius reikalingus egzaminus, turintys orlaivių techninės priežiūros specialistai. Šiuos specialistus VSAT įgalioja atlikti VSAT orlaivių techninę priežiūrą bei PART-145 organizacijos vardu išleisti orlaivius į eksploataciją, išrašant atidavimo naudoti pažymėjimą (CRS). Šis pažymėjimas yra svarbiausias dokumentas, įrodantis, kad orlaivis techniškai tvarkingas ir gali vykdyti skrydžius, o PART-145 organizacija ir darbus atlikęs personalas neša asmeninę teisinę atsakomybę už atliktų techninės priežiūros darbų kokybę. VSAT pažymi, kad su orlaiviu, neturinčiu CRS, kategoriškai draudžiama skristi.  [18:  EK reglamentas (ES) Nr. 1321/2014 dėl orlaivių nepertraukiamojo tinkamumo skraidyti ir aviacijos produktų, dalių bei prietaisų tinkamumo naudoti ir šias užduotis atliekančių organizacijų bei darbuotojų patvirtinimo (ir susijusių jo pakeitimų) (toliau – reglamentas Nr. 1321/2014) II dalį veikianti PART-145 techninės priežiūros organizacija.]  [19:  VSAT pateikė VSAT PART-145 orlaivių techninės priežiūros organizacijos pažymėjimo kopiją.]  [20:  VSAT pateikė dokumentą „VSAT PART-66 orlaivių techninės priežiūros personalo kvalifikacijos“.] 

VSAT orlaivių techninės priežiūros specialistai per 16–20 metų trunkantį turimų „Airbus Helicopters“ sraigtasparnių ir jų „Safran Helicopter Engines“ („Turbomeca“) variklių eksploatacijos laikotarpį įgijo reikiamų žinių, kvalifikaciją ir patirtį, kurią iš karto nepertraukiamai galėtų taikyti to paties gamintojo H145 modelio sraigtasparnio priežiūrai ir aptarnavimui atlikti. Tam būtų reikalingas tik papildomas / skirtuminis sraigtasparnio tipo mokymas, o jau turima bendra EC-145 techninės priežiūros patirtis išliktų[footnoteRef:21]. Taip pat VSAT pabrėžia, kad VSAT jau yra sukaupusi ir didžiąją dalį „Airbus Helicopters“ orlaivių bei „Safran Helicopter Engines“ („Turbomeca“) variklių techninei priežiūrai ir eksploatacijai būtinos įrangos[footnoteRef:22]. Ši įranga gali būti naudojama ir H145 modelio sraigtasparnių techninei priežiūrai atlikti. [21:  VSAT pateikė dokumentą „VSAT PART-145 orlaivių techninės priežiūros organizacijos įgaliojimai“.]  [22:  VSAT pateikė VSAT orlaivių aptarnavimo įrangos sąrašą.] 

VSAT paaiškina, kad įsigijus kito gamintojo sraigtasparnius situacija taptų visiškai priešinga. Pirmiausia – visas techninis personalas privalėtų baigti specializuotas naujo sraigtasparnio tipo mokymų programas, trunkančias nuo 1 iki 2 mėn. kiekvienai atskirai kategorijai (B1.3 / B2 / C), variklių gamintojo mokymo programą, išlaikyti egzaminus, įgyti reglamentu nustatytą papildomą ne mažiau kaip 6 mėn. arba 100 dienų per 12 mėn. techninės priežiūros patirtį, kad VSAT jiems galėtų suteikti PART-145 įgaliojimus, o VSAT PART-145 organizacija galėtų pradėti aptarnauti naujus kito gamintojo orlaivius. Be to, TKA privalėtų atlikti VSAT PART-145 auditą, kad įsitikintų, jog VSAT turi ne tik reikiamą atitinkamos kvalifikacijos personalą, bet ir įrankius, įrangą ir patalpas naujo modelio sraigtasparnių priežiūrai atlikti. 
Reglamentai Nr. 1321/2014 ir Nr. 1178/2011 nurodo, kad organizacijos, vykdančios veiklą orlaiviais, kurių maksimali kilimo masė (MTOW) didesnė kaip 3175 kg, privalo orlaivių tinkamumą skraidyti užtikrinti pagal reglamento Nr. 1321/2014 I dalį patvirtintoje orlaivių tinkamumo skraidyti tęstinumo vadybos organizacijoje (CAMO). Iš turimų VSAT orlaivių tik vienam EC-145 šis reikalavimas taikomas, taip pat jis bus taikomas ir naujai įsigytiems sraigtasparniams (atsižvelgiant į poreikius, atitinkančio sraigtasparnio techninius duomenis / kilimo masę). Kadangi CAMO akreditacijos pažymėjimui gauti taikomi dar aukštesni reikalavimai negu PART-145, VSAT tokių specialistų neturi ir šią paslaugą perka iš užsienio tiekėjo. Įsigyjant kito gamintojo sraigtasparnius negu „Airbus Helicopters“, CAMO paslaugas reikėtų pirkti iš dar vieno papildomo paslaugos tiekėjo užsienyje. Tai didintų naujų orlaivių eksploatacijos išlaidas.
Dalį sudėtingų ir specialių žinių reikalaujančių techninės priežiūros darbų (pavyzdžiui, atlikti II ar III lygio sraigtasparnio variklių kapitalinį remontą) VSAT privalo įsigyti iš užsienio PART-145 organizacijų, remontuojančių „Airbus Helicopters“ sraigtasparnių ir „Safran Helicopter Engines“ („Turbomeca“) variklius. Šiuo metu sudarytos dvi ilgalaikės sutartys su „Helicopters Italia“ ir „Helicopter S.A Poland“. Įsigyjant H145 sraigtasparnius, tiek jau turimo EC-145, tiek ir įsigytų H145 sraigtasparnių aptarnavimą būtų galima atlikti pagal tas pačias sutartis, tačiau kito gamintojo sraigtasparniai ir jų varikliai reikalautų dar dviejų papildomų sutarčių (vienos – sraigtasparniams, kitos – jų varikliams), o tai gerokai padidintų VSAT finansavimo poreikį ir pareikalautų įdarbinti papildomus planavimo specialistus, kurie vykdytų CAMO bei VSAT PART-145 organizacijos orlaivių priežiūros užduočių administravimą.
6. Dėl saugos vadybos sistemos taikymo skrydžiuose. 
EASA ir EK, reaguodamos į skaudžias patirtis, incidentus ir avarijas, atlikusios jų analizę, paskelbė komunikatą Nr. COM(2015) 599 „Komisijos ataskaita Europos Parlamentui ir tarybai, Europos aviacijos saugos programa“, kurio pagrindu inicijuoti EK reglamentų Nr. 1178/2011 (Pilotų rengimas), Nr. 965/2012 (Skrydžių operacijos), Nr. 1321/2014 (Tęstinumo skraidyti užtikrinimas) pakeitimai, kurie nurodo, kad Saugos vadybos valdymo sistema (toliau – SMS) privalomai būtų taikoma tiek skrydžiams AIR OPS, tiek techninei priežiūrai ir planavimui (CAMO ir PART-145), tiek pilotų rengimui (PART-FCL ATO). VSAT, vykdydama minimas aviacijos veiklas, joms taiko SMS modelį. Vienas iš identifikuotų aviacijos SMS grėsmės faktorių atsiranda tada, kai eksploatuojami / prižiūrimi kelių skirtingų orlaivių gamintojų arba vieno to paties gamintojo, bet keli skirtingi orlaivių modeliai. Visuotinai kompetentingų institucijų (EASA) pripažinta, kad skirtingi orlaivių gamintojai turi savo specifinę filosofiją, jų kertiniai skirtumai dažniausia yra žmogiškosios klaidos pagrindas. Nors eksploatuoti daug skirtingų modelių / gamintojų orlaivių nedraudžiama, taikyti griežtas saugos (atskyrimo) procedūras organizacijos privalo. Tokias procedūras taiko ir VSAT[footnoteRef:23].  [23:  Pavyzdžiui, VSAT SVV dokumente nustatyta, kad tą pačią dieną galima skristi su ne daugiau kaip dviejų skirtingų modelių orlaiviais. VSAT PART-145 organizacijos veiklos vadovo dokumentas nustato, kad techninės priežiūros darbai vienu metu atliekami tik vienam orlaiviui, ATO mokymo vykdymo vadovo dokumentas nustato ribojimus mokymuose naudojamiems orlaivių tipams ir t. t.] 

Tokiu būdu, įsigijus kito gamintojo sraigtasparnius, VSAT turimų sraigtasparnių modelių / tipų kiekis padidėtų iki 4, o tai, vadovaujantis aviacijos incidentų prevencijos praktika, tokiai mažai aviacijos organizacijai kaip VSAT yra rizikos faktorius, reikalaujantis rizikos mažinimo priemonių taikymo, tokių kaip: dažnesni papildomi mokymai, treniruotės, atidesnis aviacijos personalo darbo grafiko planavimas ir stebėjimas (kas, kada kokiu orlaiviu skrido ir pan.). Tokie faktoriai smarkiai apsunkintų VSAT veiklą, turėtų įtakos užduočių vykdymui (ar būtų galinčio skirti ar vykdyti orlaivių techninę priežiūrą personalo ir pan.) ir reikalautų papildomų finansinių išteklių.
Atsižvelgdami į nurodytas aplinkybes ir išdėstytus argumentus bei vadovaudamiesi Įstatymo 71 straipsnio 1 dalies 2 punkto b) ir c) punktų reikalavimais, 72 straipsnio 1 dalimi, taip pat siekdami užtikrinti LR nacionalinio saugumo interesus, VSAT priėmė sprendimą Pirkimą vykdyti neskelbiamų derybų būdu vadovaujantis Įstatymo 71 straipsnio 1 dalies 2 punkto b) ir c) papunkčių nuostatomis, į derybas kviečiant tik vieną valstybės nacionalinio saugumo poreikius galintį įgyvendinti sraigtasparnių tiekėją „Airbus Helicopters“, ir kreiptis į Tarnybą sutikimo dėl tokio pirkimo būdo pasirinkimo[footnoteRef:24]. Planuojama Pirkimo vertė – 57 mln. Eur.  [24:  VSAT specializuotų sraigtasparnių pirkimo įgyvendinimo darbo grupės, sudarytos VSAT vado 2023 m. sausio 27 d. įsakymu Nr. K-254,  2023 m. vasario 2 d. protokolas.] 

Pažymėtina, kad Įstatymo 71 straipsnio 1 dalies 2 punkte nustatyta, kad prekės, paslaugos ar darbai neskelbiamų derybų būdu gali būti perkamos jeigu yra viena iš šių priežasčių: „<...> jeigu prekes patiekti, paslaugas teikti ar darbus atlikti gali tik konkretus tiekėjas <...> b) konkurencijos nėra dėl techninių priežasčių; c) dėl išimtinių teisių, įskaitant intelektinės nuosavybės teises, apsaugos <...>“.
Įvertinus nurodytus argumentus ir pateiktus dokumentus, nustatyta, kad VSAT priimtas sprendimas ir pasirinktas pirkimo būdas atitinka Įstatymo 71 straipsnio 1 dalies 2 punkto b) ir c) papunkčių nuostatas, t. y., atsižvelgiant į VSAT naujoms ir esamoms užduotims keliamus reikalavimus, VSAT turimą infrastruktūrą (įskaitant turimus sraigtasparnius, įrangą, techninės priežiūros atlikimo galimybes), turimus žmogiškuosius išteklius (įskaitant pilotų rengimą ir skrydžio įgulos patirties reikalavimus), reikalavimus dėl saugos vadybos sistemos taikymo skrydžiuose ir siekį racionaliai naudoti lėšas bei pateiktus atliktos analizės duomenis, pagrįstus teisiniu reglamentavimu ir viešai skelbiama kompetentingų institucijų informacija, tik „Airbus Helicopters“ pagamintas sraigtasparnio modelis H145 atitinka reikalaujamas VSAT technines ypatybes ir tik tiekėjas „Airbus Helicopters“ turi išimtines teises gaminti ir technologiškai modifikuoti šio modelio sraigtasparnius. Įsigijus kito gamintojo pagamintus sraigtasparnius, atsirastų kliūčių sąveikai ir kiltų neproporcingų techninių naudojimo bei priežiūros sunkumų (t. y. konkurencijos nėra dėl techninių priežasčių). Be to, to paties tipo (modelio) sraigtasparnio įsigijimas užtikrins anksčiau įsigytos specialiosios įrangos naudojimo sąveikumą ir techninį suderinamumą.
Atsižvelgdama į aukščiau nurodytą ir vadovaudamasi Įstatymo 95 straipsnio 2 dalies 7 punkto nuostatomis, Tarnyba sutinka, kad Valstybės sienos apsaugos tarnyba prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos sraigtasparnių H145 pirkimą vykdytų neskelbiamų derybų būdu, vadovaujantis Įstatymo 71 straipsnio 1 dalies 2 punkto b) ir c) papunkčių nuostatomis į derybas kviečiant konkretų tiekėją „Airbus Helicopters“.
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